MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO
Endereço: Campus Universitário. Bairro: Lagoa nova. CEP 59078-970 – Natal/RN

Fone: (84) 3342-2270

E-mail: dpec@ce.ufrn.br

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

EDITAL No: 095/2021-PROGESP

CARREIRA: (  X  ) MAGISTÉRIO SUPERIOR    (    ) MAGISTÉRIO EBTT

(    ) PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR ESPECIALIZADO

ÁREA DE CONHECIMENTO Didática e Ensino de Matemática

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA – 1º TURNO

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de 2021,  às 8h 45min, na sala de espera do 1º turno

(meet.google.com/vyx-xpzc-emo) compareceu a candidata MARIANA ANTUNES MEDEIROS

DE OLIVEIRA. O candidato JEFFERSON LEANDRO RAMOS DE OLIVEIRA não compareceu

à sala de espera, tendo sido eliminado do certame de acordo com o item 8.5.7.1 do Edital 95/2021

– PROGESP. Às 9 horas, na sala de videoconferência meet.google.com/tbv-mngv-ouj (1ª

candidata), foi iniciado o primeiro turno de apresentações da prova didática na área de Didática e

Ensino de Matemática, objeto do Edital no 95/2021 - PROGESP, por parte da candidata MARIANA

ANTUNES MEDEIROS DE OLIVEIRA, conforme atestado de frequência em anexo. A

apresentação ocorreu no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE. Em

seguida cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2º e 3º da norma

que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 10 horas e 15 minutos, e

após a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os

membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas pelos

mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

MARIANA ANTUNES

MEDEIROS DE OLIVEIRA
7,00 7,00 7,00 7,00

JEFFERSON LEANDRO RAMOS

DE OLIVEIRA
- - -

Ausente –

eliminado

item 8.5.7.1

e 8.5.8.1

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA – 2º TURNO

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de 2021,  às 8h 15min, na sala de espera do 2º turno

(meet.google.com/vha-vftq-oft) compareceu a candidata MONICA CATARINA DE SOUZA BASTOS

RAMOS. A  candidata MARIA RAFAELA ANDRADE DA NÓBREGA não compareceu à sala de espera,

tendo sido eliminada do certame de acordo com o item 8.5.7.1 do Edital 95/2021 – PROGESP. A  candidata

MARIA LUZIENE DA SILVA AZEVEDO BANDEIRA também não compareceu à sala de espera, tendo

adentrado às 8h 15min na sala de videoconferência do 1º candidato do 2º turno de apresentação da Prova

Didática (meet.google.com/epf-tkbz-mfk). Considerando os itens 8.5.7.1 e 8.5.6.3, a Comissão, após

análise da situação, dirigiu-se à candidata, informando sua eliminação do certame. Às 9 horas e 36 minutos,

na sala de videoconferência meet.google.com/kpp-fboc-ybw (3ª candidata), foi iniciado o segundo turno

de apresentações da prova didática na área de Didática e Ensino de Matemática, objeto do Edital no 95/2021

- PROGESP, por parte da candidata MONICA CATARINA DE SOUZA BASTOS RAMOS, conforme

atestado de frequência em anexo. A apresentação ocorreu no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no

225/2018-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§

2º e 3º da norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 10 horas e 50

minutos, e após a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os

membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

MARIA LUZIENE DA SILVA AZEVEDO

BANDEIRA

- - -
Eliminada –

item 8.5.7.1

MARIA RAFAELA ANDRADE DA

NÓBREGA

 - - -

Ausente –

eliminada

item 8.5.7.1

e 8.5.8.1

MONICA CATARINA DE SOUZA

BASTOS RAMOS
2,50 3,50 3,00 3,00

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA – 3º TURNO

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de 2021,  às 8h 15min, na sala de espera do 3º turno

(meet.google.com/fii-vvvd-xeu) compareceu a candidata MARIA BETÂNIA SOARES DA SILVA

BATISTA. O candidato FREDY ENRIQUE GONZÁLEZ não compareceu à sala de espera, tendo sido

eliminado do certame de acordo com o item 8.5.7.1 do Edital 95/2021 – PROGESP. Às 8 horas e 30

minutos, na sala de videoconferência meet.google.com/upu-pzot-uav (2ª candidata), foi iniciado o terceiro

turno de apresentações da prova didática na área de Didática e Ensino de Matemática, objeto do Edital no

95/2021 - PROGESP, por parte da candidata MARIA BETÂNIA SOARES DA SILVA BATISTA,

conforme atestado de frequência em anexo. A apresentação ocorreu no prazo estabelecido no art. 30 da

Resolução no 225/2018-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição,

conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição,

às 9 horas e 31 minutos, e após a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão

de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas

pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

FREDY ENRIQUE GONZÁLEZ - - -

Ausente –

eliminado

item 8.5.7.1

e 8.5.8.1

MARIA BETÂNIA SOARES DA SILVA

BATISTA
5,00 5,25 5,00 5,08

Sem nada mais a tratar, eu Cláudia Rosana Kranz, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a

presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão do concurso.

Natal, 09 de dezembro de 2021.

_______________________

Profª Dra. Cláudia Rosana Kranz –

SIAPE 3316092

PRESIDENTE

________________________

Prof. Dr. André Ferrer Pinto Martins –

SIAPE 1451196

1o EXAMINADOR

___________________

Profª Dra. Ana Cláudia Gouveia de

Sousa – SIAPE 1793898

2o EXAMINADOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2021

ATA DA PROVA DIDÁTICA Nº 14/2021 - DPEC (19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/12/2021 18:09 )
ANDRE FERRER PINTO MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPEC (19.03)

Matrícula: 1451196

 (Assinado digitalmente em 09/12/2021 17:57 )
CLAUDIA ROSANA KRANZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPEC (19.03)

Matrícula: 3316092

 (Assinado digitalmente em 09/12/2021 17:54 )
ANA CLAUDIA GOUVEIA DE SOUSA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 448.594.063-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2021 ATA DA PROVA DIDÁTICA 09/12/2021

ec5be891c9